qua voce dicant? Comitem? Socium? quibus
distinguant. at omnia φίλοι aut ἵτωρες. at
vnum est. Amicus enim est, quasi alter. vn-
de noster amicus. Amare enim est φίλον
αἰσχύνη. addunt multos conatus; fatcor, sed
quæ nostrorum Etymologiam ne spirent
quidem. Melius nos Instituere quam illi
παραδίδειν. neque enim soli pueri instituun-
tur. neque Erudire sciunt dicere. etenim
παιδεύειν est παιδεία ποιεῖν. ut λατρεύειν λατρεία
ποιεῖν. Melius nos Absurdum; quam illi αἴ-
σχυνον. αἴσχυντα omnia sunt, quæ corpore carent.
αἴσχυντο etiam primum cælum. nonne αἴ-
σχυνεῖ Deus ipse? At vitia omnia absurdas
oratio, turpis quæ non sit: audienda. vnde
nomen nostrum deductum fuit. αἴσχυντο
Thersites, αἴσχυντο Clisthenes. αἴσχυντο Lü-
cianus. αἴσχυντο nonne eius impietatis secta-
tor non eloquentiæ assequitor? & tamen il-
li, cum viuerent, olim fuere in loco. hic etiā
nunc in loco est, non sine detimento ac la-
be generis humani. Ignominiam militarem
quo pacto repræsentabunt? αἴσχυλος? at hoc
fusum est. sic etiam ἡτίμος Achilles Aga-
memnonem, quod ille conqueritur simul
& contemnit: ignominia autem nulla no-
tatus fuit. fuit ignominia, cum deleretur
nomen ex albo militari, quam postea bar-
bari

bari Matriculam appellarunt. Consule leges vestras in titulis De excusationibus & De re militari. ἀπιμος apud Thucydidem in quinto videtur ignominiam significare. sed non significat. nam ἀπιμος negat habilem ad honores capiendos ciuitatis. At *ignomina* negat locum militiae , & nomen debet, facitque eum esse sine nomine, quoniam a militia nobilitas primum profecta est. nam qui plus potuit, pluribus imperauit. Itaque etiam *nobilem* melius dicimus , quam illi οὐρανοί. multi bono genere prognati sunt , quos nullus nouit. *Nobilitas* autem dicta ab imperio, quoniam ab omnibus militibus noscitaretur. Ignominiae vim Poeta diuinus cum sciret , notauit in Tauris pugnantibus in tertio Georgicorum. Non possint exprimere *Dimissionem*. nam neque αφίωμαι hoc significat, neque αποτίευμαι. sed illud notat exercitum mitti in hiberna , hoc autem cum viatico mitti. Demosthenes contra Cononem: τὸ μὲν ἀριστούργητον φάμεθα. & in x Iliados: ως εἰτώντι απίπτουτεν αδελφόν. neque enim Imperator cum ignominia dimisit fratrem commilitonem. Dicant *Exauctoriationem*. dicant *Castigationem*. quam enim afferas Castitatem in verbo νοταίως nesciūt quid sit *Prerogativa*. Non indicabunt *Poppa*.

G g latia-

lationem vna voce, ἀγθυνή φέρει. non dicent
Cunctatorem. diuina enim vox est. Cuncta
experiantur, vnde accipiunt, ut intelliga-
mus liberos pro filiis. Equum bellatorem
nominauit Xenophon, & ostentatorum
ποντικόν. veterinum fortasse dixit ὁ Χειρίκος.
spurca tamen vox est, & communis cum
admissario. ὁ Χειρίκος enim vocat in nono Hi-
storiarum Aristot. Perorigam non habent.
nam εἰμιλητής curator potius aut custos.
quod ibidem Aristoteles & Homerus ἀπό-
τεγμον in xi i i i. Odysseæ. At Gradarium,
Totutarium, successorem? nam βάδιον apud
Xenophontem aduerbium nimis commu-
ne est. Viatoris calamitatem expressere in
ἀπορίᾳ felicissime. Quid nos? nonne etiam
caussam addimus? Diximus enim dubium,
cui binium obiectum esset, nihil enim gra-
uius viatori, quam cum duæ viæ sese offe-
runt. Quid? nonne gestum ipsum quoque
expressimus ambigentis vtrum capiat iter,
ipsumque verbum quodammodo anima-
uimus cum diximus dubitare frequentatio
flexu. etiam iter qui ignorat, trepidat, itera-
toque hanc atque alteram viam adit. Quis
quærat, ac non potius iudicet, melius nos
adceptionem quam Græcos appellasse? ποντικόν
vocat Plato in xi. de legibus. at huius aut
leue

leuc est, vt artificis , aut graue, vt Dei. *Opem*
petere dicebant milites , cum vacaret com-
militonis locus. Itaq. adoptabant,& coop-
tabant in supplementum. Etiam nunc col-
legium summo Pontifici creando suffragia
vota nominat, more prisco, qui inter augu-
res olim fucrat , cooptandi. ita fusum si-
gnificatum , vti steriles opem petere dice-
rentur ad successionem. *Obnunciare* non di-
cent. ostende mihi tota *Græcia Concessionem*
Iudicialem. *Praeparationis* nomen quis vn-
quam Græcus suis pronuntiauit? Dic Græ-
ce *Proletarium* , *Capitecensos* , *duicensos* , *Clas-
sicum*. Dic *Tergiuersatorem* , *Infrequentem* ,
Emansorem. Nam vix *Desertorem* habuere
λειποτάντες , sicut *λιπονεύται*. Theocritus
Herculem vocat felicissima allusione ad
rem militarem. *λειποτάζιον* Demosthenes
contra Midiam. *λειπόταξιν* Lucianus in na-
uigatione. Iam id obseruatum est a Cice-
rone minus prudenter *Vaticinum* cum
furore Græcos confusisse. *opus* Græce di-
cas, *operam* non dicas. nam *έργα* fingamus,
inepta vox ad hoc. quemadmodum *libertus*
Xanthum Æsopus patronum appellauit?
num vt ipse infelicissime *ἀποκεκτημένον* vo-
cet. vt iam liceat Iustiniano *Exconsulem* di-
cere, sicut Græci exliberum. Nam profecto

Gg 2 potius

potius sit ἀπελίθεος, qui reliquit libertatem, quam qui amiserit seruitutem. Sicut ἀπόγαιοι venti, qui a terra spirant, apud Lucianum, Gellium, Aristotelem. An *Ingenui* vocem haberent diu dubitauit, nisi dicas ἐλευθερὸν Platonis verbo ex vndeclimo de legibus. verum adhuc aliquid adnostrum desiderabimus. Liber libertus est. at ingenius non est. Non inuenias *ouationem*, non *ampliationem*, non *perendiationem*, nisi diuulis membris ἐκ τῶν ἄνων, εἰς τῶν τρίτων. Lucianus in discategorumeno ὑπερήνεγον ampliatum aut perēdinatum dixit, sicut ἔφεσον fortasse appellauerunt, quippe cum Glaučia Trib. pleb. natum verbum primum cum re. vt tertia actione in Verrem. At *dīem diffīndi* quibus verbis adumbrabunt, aut quibus *satis habitionem*, *satisfactionem*? atque si dicant, a nobis docti nostris vestigiis insistentes dicant. *Gladiator μενόμαχος* non explet. *homicida* non est ἀδερφόνος. non est φοισός. hoc latius, illud angustius. ἀθεωποφόρος nemo Græcorum dixit. Quid? *Matronam* ipsi? *Matrem familias?* *Iure manus* *conserere.* *Conuenire in manum.* as & libram? *stipulationem?* nullo modo. Age vero *fundum* illa in significatione, qua quis auctor sit, quis Græcus intelligit Latine, ncdum ut sua lingua

gua assequatur? *Peculum, prædem, mancipem,*
vadem aut non dicunt, aut nō distinguunt.
Augustum vero ne somniarunt quidem.
Vicarium seruum, Vernam, Atriensem, receptiu-
tum quis corum promat e suo? *Talionem, fi-*
scum nusquam audias. nusquam *Lucubratio-*
nem. Age vero, vulgi sit hæc comparatio ac
fortuitarum rerum appellations, quæ
cum sapientia non sint coniunctæ. At in
ipsa philosophia. omitto acumen recentio-
rum, quos isti lapides Sophistarum nomine
reiecere. neque enim ausim obiicere *Entita-*
tem, quam ne Aristoteles quidem agnouit.
omitto alia, quæ monstra nostra non pos-
sunt pati. at quanta prudentia τὴν ὕλην dixi-
mus *materiam*? propterea quod mater es-
set rerum omnium naturalium. quam ve-
ro longe abest ἡ μεταβολὴ a nostra *mutatione*?
nam iactus nescio quis Græce est. at apud
nos motus quidam genericus. Nonne ora-
torium *naturopeī* acceptum Philosophi per
inopiam depruarunt? nos simplex nacti
verbum *predicare* diximus. E contraria τὸ
κεῖδος, quod suo significatu iacere sonat, pro-
eo, quod est *sitū esse*, posuere. At situs etiam
aliud præter hunc Iacendi modum indi-
cat. Quid ineptius quam θεῖον ἄπνεον dicere
sulfurem? nam in sulfure quid θεῖον est? In

Gg 3

Hierone

Hicrone Xenophon ἀγχτέρμονας πόλεις dicit pulcherrimo sane verbo. At nos rotundius *Confines*, *Affines*, *finitimas* vero diuinatus. *Vicini* sunt a vicis, ut Tribules a Tribu, Oppidani ab Oppido. *Affines* autem erant, quorum esset paries intergerinus, id est cratibus, ut olim solebant, communibus constructus, ac luto inductus. diffusa significatio ad agnationes. Sapienter enim faciebant, cum ducerent uxores e proximo, quarum mores probe nossent. unde affinitates & institutæ & nominatæ. Verum de his satis. nam mihi potius est prudenter habendus modus in copia, quam inepta quærenda copia in re mire immensa. quod sane coacti fecimus, ut diuagaremur. Sed non ab re fuit nobis quoque partem positam fuisse in sorte ingenuorum. neque Græcorum mancipia decere esse nos, quorum viribus animi atque corporis illi seruicre, & non necessario iudicio præditos fuisse illos, qui ut quædam omisere, quæ recepimus, *leporem*, *puteum*, *aquam* alia inuenire, quæ nos contemnimus, ut a Scythis asinum *Gaidaron*: oculum, alia recepere. quæ non inuenissent: ut e Paphlagonia *byrsam*: ita potuere quædam non inuenisse, quæ nos inueniremus. Nam ne suum quidem nomen

men amplius retinent, quo eos vocamus nos *Graios Græcosne*. Sed ἔλληνες malunt dici, cum particula eorum tantum eo nomine censita fuerit. quippe Phthiotæ tantum, ut ait Thucid. in 1. historiarum. At cum ab omnibus olim Græci dicti, tum a Lycophrone in obscuro poemate non omissi, sed & Athenæus in 1. neque præter propositum nostrum. πολλὰ ὑμεῖς οἱ γραικοὶ ἐξιδοποιεῖσθε, ὡς αὐτοὶ οὐκέτε τε, οὐδὲ τοις διέγνωτες. Quid? quod Philosophi eorum eruerunt e rerum natura voces, quæ ad sua usque tempora latitarunt? Nonne Plato in duodecimo libro de legibus venatur quo nomine iacturas pingat quasdam? cum ψίφασσιν nimis angustam vocem, ἀποβολέω satis laxam indicat. Ergo si non statim ab initio ipsi, si non ipsi soli nouere omnia, ne omnia quidem non nominasse stoma- chentur. Quid quod ipsi aliquot in vocabulis iniqui iudices extitere? nam ut Latini veteres non receperunt *possibile*, neq. *essentiam*, ita illi reieccere *ἀπεταῖον*, cui *απεδαῖον* supponerent. Quod est pro illo in 1. magnorum Ethicorum a philosopho per vir- tutem definitum. *απεδαῖον τὸν τελεῖον ἀπεταῖος ἔχοντα*. Nam ἐνάπεδος, quam ex Aeschyllo Plutarchus citat in consolatione ad Appollo-

nium , & quo ipse utitur in dictis Laconicorum , sicut & apud Lucianum , fortem significat. Quid inquies , hoc ne contendis . ut superiores ostendas nos ? Ego vero , ut breuiissime atque prudentissime respondeam , sane valde velim . verum non hoc ago . alibi id actum est . Sed , ut quam modestissime loquar , nimis libere ab istis factum est , cum nullis fulti rationibus Latinam linguam , per quam pene homines certe inflati sunt , aspernantur . quam si profunde intelligerent , non damnarent . verum data est loquendi potestas omnibus quid loquantur , pauci prouident . Sed nos non petimus victoriā , sed quærimus perfugium . pacem petimus , veniam petimus . nam si his solis maledicere licet , non inuidemus . si nobis quoque licet , nolumus . Id vnum volumus , inuenisse saltem verba , quibus uti possint , ubi velint , ad benedicendum . prodeant , laudent coniunctionum verborum , felicitatem ἐγκυλοπαιδείας , μεθόριον , ἀνθρώπων , αὐτόχθονας , πατεραλοίας , & quot alia ? linguae fortunam afferunt , non prudentiam . nam si cum Germanica lingua conferas , etiam inferior sit . Soli scilicet Græci homines sūt . an vero si Græci non fuissent , non spiraremus nos ? Intempestiui atque intemperantis

tus ingenii est, alienæ felicitati inuidere, perditissimii augere infelicitatem suam. Gallica oratio a Latina defluxit tota pene. verum memini ego præclara verba aliquot, quæ ita vestra sunt, ut neque Latina, neque Græca, neque Germanica lingua repræsentari possint. Ita melius, quam illi, *εἰς χειρίαν. Inducias* nos. abstinemus manus etiam ante conflitum. at non induimus nos in aliena castra libere ac tuto. qua in re latet etiam *commeandi* verbum, quod nullo Græco possis exæquare. sicut neque *antiquare*, neque *abominari*. nam ne omen quidem habent. non si dicas *ἴδε γάμον τὸ πνθέν*. Volones vero illos tamen bene de repub. nostra meritos Græce quæ linea circumscribas? Demosthenica *έθελονται*? an Xenophontea *έθελεσίγε*, at id sunt etiam mercenarii milites. sicut contra ne sciamus nos quid Thucydides in VII. *αὐτεγγίγεται*. nam *Coactos* si dicas, non expreas, *Coactitos* vix dicas. Tantum abest, ut eorum insolentiam imitemur, ut etiam adducamus ea, quæ contra nos sunt. quanquam ne contra nos sunt. quanquam ne contra quidem, si quis prudentius contépletur. Nam si ita factum est, ut nos, qui sumus posteriores, ista prisca assequi nequeamus, quanto facilius potuit euenire, ut hæc, quæ nobis longo

lib. coll. 50. 1610. I. Paderborn.
longo post vsu contigerunt, illos priscos fu-
gerint? Esto nihil horum, quæ adduxerim,
verum sit. at vero ut illi gloriæ, ita nos tem-
poris usuram hanc interea capiamus, dum
eos in controversias multas coniecerimus.
Nam quid mihi potuit felicius accidere,
quam eos ut ex iudicibus reos facerem?
ostendisseque eis subsellia veritatis, in qui-
bus arrogantiam, sed Græcam illam, de-
ponerent. Quod si temporis tractus inter-
ceptam laudem posteris, retinuit priscis, re-
feratur tantæ laudis cumulus, quo Græcos
onerant, ad Syros ipsos. Cadmus enim feris
atque inchoatis attulit & literas & litera-
rum sonum e Phœnicia primus adeo, ut ibi
hominum satū fecisse dictus sit. quanquam
quid obstrepamus Ciceroni, qui, tantum
abest, ut acceptam non ferat Latinam lin-
guam Græcis, ut etiam eorum nomina in-
genue profiteatur, quorum sit secutus sa-
pientiam, Panætii, Crantoris, Carneadæ,
Xenophontis, Platonis: & Græca imposue-
rit suis, ut Philippicas maluerit, quam in-
scribere Antonianas, cum tamen hæ illius
næq; numero, neque grauitate, neque vi, ne-
que auctoritate cederent, fortasse etiam su-
perarent. scilicet qui tantum deferreret Græ-
ciæ, ut etiam se illi daret, postquam incepire
cos

cos vidisset aliquando , raro ineptias suas
deprehenderet , nunquam nomen impo-
suisse homo liber,nobilis, Consularis , phi-
losophus, denique Romanus , non auderet
profiteri veritatem , dum vereretur tribus
febriculosas, semigræculis ne gratum face-
ret. Qui quomodo si ille non inuenisset ,
reperturi fuerint , qui comperta , iudicata,
pronuntiata vltro iniquo animo infectan-
tur.